
 

 
Agenzia Regionale per la Casa e l Abitare

 
PROVINCIA DI TARANTO

 
 

DIREZIONE GENERALE
 
 

DETERMINAZIONE  DEL 31-05-2024
 

REGISTRO GENERALE N. 546
 
 
 
OGGETTO: MONTEPARANO (TA) – PROGRAMMA INTEGRATO PER LA
RIQUALIFICAZIONE DELLE PERIFERIE (P.I.R.P.) PROTOCOLLO DI INTESA TRA IL
COMUNE DI MONTEPARANO (TA) E L'ARCA JONICA DI TARANTO – DELIBERA DI G.R.
N.169 DEL 19/02/2014 – INTERVENTO DI N.C. DI N.9 ALLOGGI DI E.R.P – CUP
J37E15000090002 – AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE.
 
 Si attesta che il presente atto predisposto ai fini dell adozione da parte del Dirigente
conforme alle risultanze istruttorie.
 
 
 
 
 

Determinazione n.546 del 31-05-2024 1/3



 
word-wrap:break-word'> 
Il Responsabile del Procedimento

 
Premesso:
 
che con Determinazione Dirigenziale n.405 del 29/04/2024 è stato approvato il Progetto Esecutivo dei
lavori di Completamento dell’Intervento di N.C. di n.9 alloggi di E.R.P. in Monteparano (TA) di cui al
Programma Integrato per la Riqualificazione delle Periferie (P.I.R.P.) - Protocollo di Intesa tra il
Comune di Monteparano (TA) e l’ARCA Jonica giusta Delibera di G.R. n.169 del 19/02/2014 -
Finanziamento: € 628.534,77, unitamente al Q.E./Q.T.E.;
 
che con Determinazione Dirigenziale n. 480 del 21/05/2024 è stata accertata la copertura finanziaria pari
ad € 161.947,19, quali risorse residue del finanziamento originario di cui al FSC Fondo per lo Sviluppo
e Coesione 2007/2014 (ex- Fondo FAS) a disposizione dell’Amministrazione e per € 466.587,58 con
ulteriore finanziamento concesso dalla Regione Puglia con Determina Dirigenziale Politiche Abitative
n°88 del 11/03/2024, per un finanziamento complessivo dell’intervento pari ad € 1.466.587,58;
che con la medesima determinazione Dirigenziale è stata impegnata la somma pari ad € 466.587,58 per
l’anno 2024 sul capitolo 21003.20 in uscita

Dare atto che l’ufficio Appalti e Contratti dell’Ente deve procedere all’indizione di gara per la
procedura dei lavori avente per oggetto “MONTEPARANO (TA) – Programma Integrato per la
Riqualificazione delle Periferie (P.I.R.P.) Protocollo di Intesa tra il Comune di Monteparano (TA) e
l’Arca Jonica di Taranto – Delibera di G.R. n.169 del 19/02/2014 – Intervento di N.C. di n.9 alloggi di
E.R.P – CUP J37E15000090002” di che trattasi;

Osservato che ai sensi dell’art.17 comma 1 del D. Lgs. 36/2023, occorre approvare gli atti gara
autorizzando, così, l’Ufficio ad esperire le procedure per l’affidamento dei lavori su piattaforma e-
procurement, mediante procedura negoziata senza bando di cui all’art.50, comma 1, lettera c) del D.
Lgs. 36/2023, tenendo conto che trattasi di lavori il cui importo è superiore ad euro 150.000,00 e
inferiore a un milione di euro, con contratto da stipularsi interamente a corpo ed aggiudicazione sulla
base del minor prezzo, espresso in percentuale di ribasso sull’importo posto a base di gara;

Ritenuto che ai sensi degli articoli 104 co.11 e 119 co.2, attesa la loro rilevanza e complessità tecnica,
le lavorazioni in appalto riconducibili alla categoria OG11 non potranno essere oggetto di subappalto e
avvalimento.  

Considerato che il Servizio Appalti e Contratti ha predisposto lo schema di lettera di invito e la relativa
modulistica di partecipazione, da pubblicare secondo le modalità previste dalla normativa vigente
mediante portale telematico;

Ritenuta la opportunità e l'urgenza di provvedere in merito;

 

Tutto ciò premesso e considerato:

il titolare di incarico di Elevata Qualificazione denominata “AFFARI GENERALI” giusta Determina
Dirigenziale n° 641 del 14/09/2023:

Sulla base dell’istruttoria espletata dal R.U.P. ai sensi dell’art.6 della legge n.241/90 e ss. mm.e ii.

Dato atto che:

-       non sussistono in capo al Responsabile del Procedimento cause di conflitto di interesse, anche

Determinazione n.546 del 31-05-2024 2/3



potenziale, art 6 – bis L. n. 241 /1990 e ss.mm.ii. e art .1 co. 9 lett. e) legge n.190/2012;

-       la presente proposta, per quanto di competenza, è conforme alla normativa gius-contabile con
particolare riferimento al D.Lgs 118/2011 e ss.mm. ed ii.;

-       sono state rispettate le disposizioni di cui al vigente Piano Triennale per la Prevenzione e della
Corruzione e per la Trasparenza;

 

PROPONE L’ADOZIONE DELLA SEGUENTE DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

1.       Richiamare le premesse a contenuto integrante e sostanziale del presente atto;

2.      Autorizzare indizione di gara mediante procedura negoziata senza bando di cui all’art.50,
comma 1, lettera c) del D. Lgs. 36/2023, tenendo conto che trattasi di lavori il cui importo è
superiore ad euro 150.000,00 e inferiore a un milione di euro, con contratto da stipularsi
interamente a corpo ed aggiudicazione sulla base del minor prezzo, espresso in percentuale di
ribasso sull’importo posto a base di gara, approvando la lettera di invito, per lavori di
Completamento dell’Intervento di N.C. di n.9 alloggi di E.R.P. in Monteparano (TA) – Programma
Integrato per la Riqualificazione delle Periferie (P.I.R.P.) Protocollo di Intesa tra il Comune di
Monteparano (TA) e l’Arca Jonica di Taranto – Delibera di G.R. n.169 del 19/02/2014 – Intervento
di N.C. di n.9 alloggi di E.R.P – CUP J37E15000090002;

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Viste le premesse che qui di seguito si intendono integralmente riportate;

Visto l’art. 17 del D.Lgs 30/03/2001 n.165 e s. m. ed i., che disciplina gli adempimenti di
competenza dei responsabili di servizio;

Vista la L. 241/90;

Visto il Decreto A.U. n.154 del 01/12/2023 che approva il Bilancio di Previsione 2024-2026;

Visto lo Statuto dell’Ente;

DETERMINA

1.       Richiamare le premesse a contenuto integrante e sostanziale del presente atto;

2.      Autorizzare indizione di gara mediante procedura negoziata senza bando di cui all’art.50,
comma 1, lettera c) del D. Lgs. 36/2023, tenendo conto che trattasi di lavori il cui importo è
superiore ad euro 150.000,00 e inferiore a un milione di euro, con contratto da stipularsi
interamente a corpo ed aggiudicazione sulla base del minor prezzo, espresso in percentuale di
ribasso sull’importo posto a base di gara, approvando la lettera di invito, per lavori di
Completamento dell’Intervento di N.C. di n.9 alloggi di E.R.P. in Monteparano (TA) – Programma
Integrato per la Riqualificazione delle Periferie (P.I.R.P.) Protocollo di Intesa tra il Comune di
Monteparano (TA) e l’Arca Jonica di Taranto – Delibera di G.R. n.169 del 19/02/2014 – Intervento
di N.C. di n.9 alloggi di E.R.P – CUP J37E15000090002;

 

 
IL RESPONSABILE

 DIREZIONE GENERALE
AVV. COSIMO ANTONIO DE LUCA

 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

Determinazione n.546 del 31-05-2024 3/3


